
                                         

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 81/DSL/2018 

 
Data: 28/03/2018 

 
CIG: 741394334F 

 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di progettazione di una nuova Cella di test presso Sesta Lab. 
 
 
 

PREMESSO che, forti del potenziale supporto del “Piano Nazionale Industria 4.0” promosso dal 

Ministero dello Sviluppo Economico per lo sviluppo di algoritmi e sistemi industriali automatizzati 

ed interconnessi gli uni con gli altri finalizzato all’aumento della produttività d’impresa., Sesta Lab 

intende allargare la propria attività al campo della ricerca sui fenomeni di combustione di interesse 

per sistemi turbogas, al fine di entrare nel mondo della ricerca in modo attivo, diversificare i servizi 

da offrire ai clienti e sviluppare tecniche di diagnosi per sistemi di combustione turbogas. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre della progettazione di una nuova Cella di test 

presso Sesta Lab da adibire ai suddetti scopi. 

ATTESO che, per il suddetto servizio si stima una spesa pari ad € 99.616,15, come da notula 

allegata e parte integrante della presente determinazione. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di incarichi di progettazione e connessi di ammontare 

compreso fra 40.000,00 € e 100.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le 

acquisizioni in economia avvengono mediante procedura negoziata consultando tramite lettera di 

invito almeno cinque operatori economici, individuati previa consultazione dell’Albo Operatori 

Economici di Co.Svi.G., ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO CHE:  

 In data 02/02/2018 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b) e art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con Determina Dirigenziale n. 21/DSL/2018. 

 In data 02/02/2018 sono state inviate le lettere di invito agli operatori economici invitati. 

 visto il verbale del RUP della seduta pubblica di gara del 23/02/2018 per l’apertura delle buste 

amministrative, allegato e parte integrante della presente determinazione, nessun operatore 

economico ha presentato offerta. 

DATO ATTO che: 

vista la gara deserta, si è ritenuto di procedere, alle stesse condizioni della gara svoltasi ma 

attraverso richiesta di preventivo, con urgenza ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera a) e c) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di consentire l’ottenimento dei finanziamenti previsti dal “Piano 



                                         

 

 

 

Nazionale Industria 4.0” promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico per lo sviluppo di 

algoritmi e sistemi industriali automatizzati ed interconnessi gli uni con gli altri finalizzato 

all’aumento della produttività d’impresa, che altrimenti andrebbero persi se si dovesse rispettare i 

tempi di gara per l’espletamento di una procedura aperta. 

 

PRESO ATTO che: 

 Si è provveduto ad inviare le richieste di preventivo ai soli operatori economici che hanno 

manifestato interesse attraverso l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio e che non hanno 

manifestato espressa rinuncia alla partecipazione. 

 Gli operatori economici che hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio per la partecipazione 

alla gara sono ERGON RESEARCH S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 05877940485, 

M&E S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 05061130489 e PROGECO ENGINEERING 

SERVICE, con sede legale in Rosignano Marittimo (LI) e C.F. 015496104999. 

 L’operatore economico PROGECO ENGINEERING SERVICE ha declinato la richiesta di 

offerta con PEC Prot. n. 92UA/R18 del 22/02/2018. 

 

VISTO quanto predetto, in data 09/03/2018 sono state inviate le richieste di preventivo agli 

operatori economici ERGON RESEARCH S.R.L. e M&E S.R.L. 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola offerta, parte integrante della presente determinazione 

anche se non materialmente allegata, dal Costituendo A.T.P. formato dall’operatore economico 

M&E S.R.L., in qualità di mandatario, e dagli operatori economici ERGON RESEARCH S.R.L., 

ENER CONSULTING S.R.L., STUDIO DR. GEOL. BECATTELLI SILVANO, ING. MATTEO 

SEGNINI, in qualità di mandanti, con un importo a corpo pari ad € 99.500,00, oltre IVA se dovuta 

per legge ed eventuali casse previdenziali. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio è stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 



                                         

 

 

 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera a) e c) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in attesa dell’efficacia della stessa a seguito di verifica dei requisiti di ordine generale 

e speciale, ed il successivo perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa al 

Costituendo A.T.P. formato dall’operatore economico M&E S.R.L., in qualità di mandatario e 

dagli operatori economici ERGON RESEARCH S.R.L., ENER CONSULTING S.R.L., STUDIO 

DR. GEOL. BECATTELLI SILVANO, ING. MATTEO SEGNINI, in qualità di mandanti, per un 

importo totale a corpo di € 99.500,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali casse 

previdenziali.  

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto ad Alice Durazzi, ingegnere chimico presso Sesta Lab. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 04/03/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 

 

 

 


		2018-03-28T13:55:57+0000
	GRASSI GIULIO




